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Cíl práce

Cílem mé práce je shrnout literární data zaměřená na patogenezi, klinickou prezentaci,

epidemiologii a léčbu neuroinfekcí způsobených virusem Epsteina a Barrové. Představím

vztah virusu Epsteina a Barrové k rozvoji roztroušené sklerózy. Dále budu hodnotit PCR a

jiné detekční metody, které jsou určené pro diagnostiku neuroinfekcí způsobených virusem

Epsteina a Barrové a představím úskalí laboratorní diagnostiky.
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1. Úvod

Herpetické viry neboli herpesviry jsou významnou skupinou patogenních virusů

savců, ptáků a plazů. U člověka můžou tyto virusy způsobovat triviální kožní a slizniční

léze, život ohrožující infekce, ale také se podílejí na vzniku určitých maligních nádorů.

Herpesviry patří do velké čeledi Herpesviridae, která se dělí do tří podčeledí

Alphaherpesvirinae, Betaherpesvirinae a Gammaherpesvirinae. Právě do podčeledi

Gammaherpesvirinae patří virus Epsteina a Barrové (Rajčáni a Čiampor 2006).

Virus Epsteina a Barrové (EBV) je známý též jako lidský herpesvirus 4 (HHV – 4)

nebo EB virus. Tento virus je přenášen orálně a horizontálně tedy mezi jedinci, kteří

nemusejí být v příbuzenském vztahu. K prvnímu setkání s infekcí dochází většinou v dětství

bez projevu onemocnění, virus má schopnost přetrvávat v latentní podobě po zbytek života

jedince a v určitý okamžik být reaktivován. Nejčastějším projevem infekce EBV je infekční

mononukleóza (IM), ale virus bývá také spojován s několika typy rakoviny

a s neuroinfekcemi (Volpi, a další 2013).

Hrubě kulatý virion je 150 až 200 nm v průměru a skládá se z ikosaedrálního

nukleokapsidu, který obsahuje lineární dvouřetězcovou DNA (Volpi a Pica, 2013).

Nukleokapsid má 162 kapsomer a mezi kapsidem a obalem se nachází amorfní vrstva

proteinů, která se nazývá tegument. Celý virion je obalen lipoproteinovým obalem

s glykoproteinovými výběžky (Rajčáni a Čiampor 2006). Celý virion můžeme vidět na

obrázku 1.

Obr. 1: Struktura virusu Epsteina a Barrové.
[1]
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2. Historie

EBV byl objeven díky klinickému a epidemiologickému pozorování neobvyklých

typů rakoviny dětí v rovníkové Africe. V roce 1958 chirurg Denis Burkitt identifikoval

neznámou formu rakoviny (dnes známou jako Burkittův lymfom), která postihovala čelisti

mladých afrických dětí (Sugden, a další 1994). Zjistil, že výskyt lymfomu je ovlivňován

teplotou a množstvím srážek a domníval se, že toto onemocnění je přenášeno komáry, toto

tvrzení bylo později vyvráceno.

V roce 1964 Michael Anthony Epstein a Yvonne M. Barrová se svými kolegy

izolovali nový herpesvirus z kultury nádorových buněk (odtud název pro EBV)

(Epstein, a další 1964). Později bylo zjištěno, že tento nový virus má také souvislost

s nasofaryngeálním karcinomem v jihovýchodní Asii a infekční mononukleózou. EBV

kromě toho také způsobuje B-buněčné lymfomy u imunodeficientních pacientů

(Epstein, a další 1964).
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3. Patogeneze EBV

3.1 Obecné informace

V dětství probíhá infekce EBV obvykle bez příznaků. Virus šíří slinami a napadá

zpočátku epitelové buňky oropharynxu. Později virus napadá B-lymfocyty. Za normálních

okolností je proliferace B-lymfocytů, která je řízena EBV, zachycena cytotoxickými

T-lymfocyty a NK buňkami. Ty jsou schopné zachytit velkou většinu nakažených buněk, ale

malá část napadených B-lymfocytů přežívá (Sugden, a další 1994).

Podobně jako u jiných gammaherpesvirusů EBV infikuje buňky v těle jedince po

celý život. U primární infekce, kde je klinickým projevem infekční mononukleóza, dochází

k latentní (neproduktivní) infekci v B-lymfocytech. Po prodělání IM anebo po primární

infekci, která měla skrytý průběh, DNA virusu zůstává v B-lymfocytech ve formě latence

typu I. Patogeneze nádorů souvisí s latencí typu II/III, při které se exprimuje membránový

antigen latence LMP1 a jaderné antigeny EBNA (Rajčáni a Čiampor 2006).

3.2 Latentní fáze

Nejprve dojde k navázání EBV na B-lymfocyty pomocí interakce EBV gp350/220

obalovém glykoproteinu s molekulou CD21 na B-lymfocyty. Potom dojde k fúzi membrány,

což umožní vstup virusu do cytoplazmy hostitelské buňky. Po proniknutí do buňky se virus

rozloží a genom je transportován do jádra.

Schopnost EBV účinně indukovat transformaci růstu B-lymfocytů je vícestupňový

proces. Nejdříve se klidové B-lymfocyty stanou aktivní a přejdou do buněčného cyklu. Poté

se infikované buňky začnou množit způsobem závisejícím na vysoké hustotě buněk a na

autokrinní produkci cytosinů, které podporují růst B-lymfocytů. Postupně se infikované

buňky množí, vyvíjejí rychleji a nejsou už tolik závislé na autokrinních mechanismech růstu

(Sugden, a další 1994).

3.3 Lytická fáze

Systém aktivace tohoto onemocnění není dosud přesně známý, na aktivaci by mohlo

mít vliv snížení imunity, například po prodělání závažnějšího onemocnění. Nejúčinněji

dochází k replikaci EBV v epiteliálních buňkách, ale také může dojít ke spontánní replikaci

v B-lymfocytech, které jsou v latentní fázi (Sugden, a další 1994).
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 Po různých podnětech může tedy dojít k reaktivaci virusu, ta je obvykle

asymptomatická, ale jedinec se stává krátkou dobu zdrojem infekce.

U imunokompromitovaných pacientů pak může dojít k rozvoji několika maligních

onemocnění (Smíšková 2012).
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4. Klinické projevy EBV infekce

4.1 Infekční mononukleóza

Infekční mononukleóza (IM) je klinicky nejznámějším a nejtypičtější forma primární

infekce EBV. Vzácně může být vyvolána cytomegalovirem (CMV). Onemocnění začíná

nejprve pozvolna. Mezi první příznaky patří únava a nechutenství, později se přidává

horečka, bolest v krku a otok lymfatických uzlin. Běžná bývá také hypertrofie tonzil, na

kterých se objevují šedobílé povlaky, to můžeme vidět na následujícím obrázku.

Obr. 2: Hypertrofické tonzily s šedobílými povlaky.
[2]

Tento stav vede k bolestivému polykání a někdy také ke ztíženému dýchání.

V prvních dnech onemocnění bývá patrný také otok víček (Bassův příznak), u 25–60%

pacientů se objevují drobné petechie na přechodu tvrdého a měkkého patra (Holzelovo

znamení). U více než poloviny nemocných se objevuje splenomegalie, hepatomegalie je

méně častá. Někdy se objeví i necharakteristický makulopapulozní exantém. K rozvoji

těžkého svědivého makulopapulozního enantému dochází u většiny případů po podání

aminopenicilinového antibiotika (Smíšková 2012).

K ústupu příznaků dochází zhruba po 2 týdnech, únava a malátnost mohou přetrvávat

i déle. Jako léčba se doporučuje klidový režim a jaterní dieta. Život ohrožující komplikací

může být ruptura zvětšené sleziny, encefalitida (tj. zánět mozku), myelitida (tj. zánět míchy),

radikulitida (tj. zánět míšních kořenů), transverzální meningitida (tj. zánět mozkových blan)

(Smíšková 2012).
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4.2 Malignity asociované s EBV

U imunokompromitovaných pacientů EBV může transformovat růst lymfocytů a to

vede k rozvoji maligních onemocnění. U imunokompetentních pacientů dochází

k malignímu onemocnění výjimečně, záleží na vedlejších vlivech prostředí nebo genetických

vlohách (Smíšková 2012).

4.2.1 Burkittův lymfom

Tento vysoce maligní nádor se vyskytuje především u afrických dětí, jejichž imunitní

systém je chronicky aktivován malárií. Jedná se o nádor lymfatických uzlin, v krevním

obraze můžeme vidět proliferující oválné buňky s tmavými jádry, které jsou podobné

lymfoblastům. Nejčastěji se vyskytuje v krčních uzlinách, jedná se o nádor čelisti. Mezi

hlavní příznaky patří zvětšení lymfatických uzlin a sleziny, dále poškození kostní dřeně

a thymu, hepatitida a myokarditida (Rajčáni a Čiampor 2006). Na následujícím obrázku


[…]


se tímto problémem zabývají. Studie také prokázaly, že výskyt MS je nižší u lidí, kteří

nejsou pozitivní na EBV, ovšem EBV je rozšířeno u 90% populace, takže toto tvrzení platí

jen přibližně 10 % lidí (Pender 2011). Také se stále uvažuje o tom, že by EBV měl vliv jen

na aktivaci MS, ale na rozvoj by už vliv neměl. Tento vztah nebo případně i jiné hypotézy by

tedy měly být studovány více do hloubky.

Pokroky molekulární biologie a vynalezení nových a nových detekčních metod

usnadňuje lékařům i vědcům jejich práci. Používáním PCR se zlepšila diagnostika

neuroinfekcí. Mezi její výhody patří určitě její vysoká citlivost, dokáže identifikovat i velmi

malé množství virové DNA. Tyto metody jsou také méně invazivní, což je výhodou hlavně

pro pacienty (Chesky, a další 2000). Pomocí pokroků v molekulární biologii jistě brzy vědci

objeví nové způsoby léčby onemocnění, které jsou způsobené EBV, ale i jiných.
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11. Závěr

Infekce EBV je v dnešní době velmi rozšířená, a proto je důležité se zabývat jak

samotnou infekcí, tak šířením virusu a samozřejmě jeho léčbou. Protilátky třídy IgG má až

90% lidí na světě. Člověk se většinou prvně setkává s virusem už v raném dětství a to bez

projevu onemocnění, k projevu dochází nejčastěji v období dospívání. Virus má schopnost

přetrvávat v těle v latentní fázi a za určitých podmínek bývá reaktivován. Tato schopnost se

vyskytuje i u jiných herpesvirů.

Virus se šíří těsným kontaktem se sekrety dutiny ústní, tedy slinami, proto je infekční

mononukleóza často nazývána nemocí z líbání, nakazí se nejčastěji mladí lidé. K přenosu

dochází mezi nemocnými lidmi, ale i jedinec, u kterého se nemoc neprojevuje, může být

zdrojem infekce. EBV může způsobovat slizniční a kožní léze, ale také život ohrožující

infekce a bývá spojován s několika druhy malignit. Nejznámější a nejtypičtější onemocnění

EBV je infekční mononukleóza. U afrických dětí, jejichž imunitní systém je před infekcí

aktivován malárií, EBV způsobuje Burkittův lymfom. Jedná se o nádor lymfatických uzlin.

Mezi další malignity patří nasofaryngeální lymfom. Ten je rozšířený v jižní Číně

a jihovýchodní Asii a virus napadá převážně epitelové buňky. Mezi lymfoproliferativní

onemocnění patří Hodginův lymfom, i ten bývá spojován s EBV. Další onemocnění, které je

způsobováno EBV, je lymfoproliferativní onemocnění vázané na X chromozóm. Je to

vrozená imunodeficience a projevuje se po primární infekci EBV u do té doby zdravých

chlapců.

Infekce CNS spojené s EBV zatím nejsou důkladně prostudované. Podle některých

studií dochází ke zlepšení neuroinfekcí po poklesu množství EBV DNA po detekční hladinu.

Některé studie zase neprokazují výraznou roli EBV při neuroinfekcích. Mezi tyto

neuroinfekce patří meningitida a encefalitida. Buňky mozkomíšního moku bývají složené

z různých buněčných populací a nebývají zjištěna žádná genová přeskupení. Jsou uváděny

případy, které se objeví po virové reaktivaci. Nejčastější léčbou je léčba acyklovirem.

V mozkomíšním moku bývají detekovány protilátky proti EBV. EBV má na svědomí

několik různých lymfomů, u pacientů HIV pozitivních je výskyt těchto lymfomů vyšší. Jako

terapie u pacientů HIV pozitivních se používá aktivní kombinovaná retrovirová terapie

(HAART), cytostatika a radioterapie.
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Vznik posttransplantačního lymfoproliferativního onemocnění PTLD je vázán na

používání na posttransplantační imunosuprese, která způsobí nedostatek cytotoxických

T-lymfocytů, pak nejde zabránit expanzi EBV transformovaných B-lymfocytů. Jako léčba se

používá snížení imunosupresivní léčby, ale zde nastává riziko, že jedinec nemusí přijmout

transplantovaný orgán. V poslední době byly testovány nové formy imunoterapie, výsledky

mají dobré, ale v některých případech dochází k recidivám nádorů. Mezi další onemocnění

patří Guillain-Barré syndrom. Mezi příznaky patří dlouhotrvající nevysvětlitelné únavy,

které přichází přibližně 4 týdny po infekci.

Prevence onemocnění způsobených EBV pomocí očkování by mělo pozitivní

výsledky pro lidi na celém světě. K vyvinutí vakcíny se používá glykoprotein gp340 nebo

glykoprotein gp350. K očkování zdravých jedinců je potřeba důkladně prozkoumaná

a bezpečná vakcína, proto je důležité ještě více prozkoumat patogenezi viru a k tomu je

potřeba dobrý zvířecí model.

Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé onemocnění CNS, stále není potvrzená

spojitost mezi roztroušenou sklerózou a virem EBV. Také se stále uvažuje o tom, že by EBV

měl vliv jen na aktivaci MS, ale na rozvoj by už vliv neměl. Zjištění, jestli hraje EBV roli při

rozvoji roztroušené sklerózy, by bylo klíčové při diagnostice, studiu patogeneze a léčby

roztroušené sklerózy.

K detekci EBV byly dříve využívány především sérologické markery. Pokroky

v molekulární biologii umožnili detekovat i minimální množství DNA EBV pomocí

polymerázové řetězové reakce. Často je využívána dohromady s magnetickou rezonancí.

K určení typu latence EBV u infikovaných buněk je využívána reverzní transkripce-PCR.

Tyto metody jsou rychlé a méně invazivní, cože je příjemnější hlavně pro pacienty.
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