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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autorka: Adéla Motejzíková
Název práce: Virus Epsteina a Barrové ve vztahu k infekcím centrální nervové soustavy

Předkládaná bakalářská diplomová práce má formu literární rešerše.
Práce má celkem 31 stran aje členěna na kapitoly: Úvod, Historie, Patogeneze EBV, Klinické projevy
EBV infekce, Epidemiologie EBV, Léčba neuroinfekcí způsobených EBV, Vztah EBV k rozvoji
roztroušené sklerózy, Zhodnocení PCR ajiných detekčních metod pro diagnostiku neuroinfekcí, Úskalí
laboratorní diagnostiky neuroinfekcí způsobených EBV, Diskuze, Závěr a Seznam použité literatury.
V těchto oddílech autorka popisuje a diskutuje příslušnou problematiku.

K práci mám následující dotazy:
• Jak produkce cytosinů podporuje růst B-Iymfocytů? (str. 3)
• Existují teorie, proč se nasofaryngeální Iymfom vyskytuje především vN Asii? (str. 7)
• Je známo, proč cytototoxické Iymfocyty aktivované EBV napadají především jaterní buňky? (str. 8)
• Prosím o vysvětlení zmiňovaných příznaků: mírné smyslové znaky, autonomická disfunkce (str. 15)
• Proč se navrhuje vakcinovat příjemce séronegativních transplantátů? (str, 16)
• Proč se ve vakcíně glykoprotein mísí se syntetickým "mumaryl" dipeptidem? (str. 17)
• Je známo, proč se prevalence MS zvyšuje se zeměpisnou šířkou? (str. 18)
• Prosím o vysvětlení termínů sériová studie, oligoklonální tyč, rAbs. (str. 19)
• Je známo, proti čemu jsou namířeny heterofilní protilátky. (str. 21)

K práci mám následující připomínky:
• Text anotace je nekvalitní.
• Převzaté obrázky jsou uvedeny včetně anglických textů.
• Práce obsahuje mnoho chyb, neobratných formulací a nepřesných až nesmyslných tvrzení např.:

o Je předpokládaná spojitost s různými viry, jako je například virus chřipky, Brucella bovis,
Toxoplasma gondii a herpesviry ... (str. 16)

o Glykoprotein gp350 specifická protilátka obsahuje neutralizační aktivitu v séru infikovaných
pacientů. (str. 17)

o více prozkoumat patogenezi virusu a sehnat dobrý zvířecí model. (str. 17)
o , že čtyřnásobné zvýšení séra anti-EBNA-2 protilátek vede ... (str. 19)
o , dále indukuje šok tepla u proteinů a superantigenů ... (str. 19)
o Problémem při použití citlivých technik jako je PCR, je možnost kontaminace vzorku tkáně při

přípravě tak malého množství. (str. 24)
o Studie EBV z důvodu nedostatku běžných kultivačních technik. (chybí přísudek) (str. 23)
o Řešení je takové, že vzorek musí být výhradně ze sterilní tkáně a musí být přenesen do sterilní

plastové trubky. (str. 24)
o PCR má velký potenciál pro diagnózu CNS. (str. 24)
o K dalšímu rozvoji objevování vakcín ... (str. 25)

• Domnívám se, že v rámci tohoto typu textu není potřeba vysvětlovat princip PCR. (str. 22)
• V diskuzi ani závěru autorka zdaleka nevyužila možnosti vlastního pohledu na studovanou

problematiku.
• Seznam použité literatury nemá jednotnou formu a obsahuje chyby.

Autorka se při sepisování práce seznámila s řadou vědeckých poznatků týkajících se EBV viru.
Předložila však k oponování nepříliš kvalitní spis, který sice doporučuji k obhajobě, ale v závislosti na
kvalitě vlastní prezentace a obhajoby ji doporučuji hodnotit v nejlepším případě stupněm dobře.
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